

Objeto: IMPLANTAÇÃO DO DE ALAMBRADO DE CERCAMENTO DO ESTACIONAMENTO SUBSOLO
Município: Rio Branco
Endereço: Rua Tribunal de Justiça, s/n, Via Verde
Data: 12/09/2025

PARÂMETROS		SINAPI
Data-base	-	03/2025
BDI de Serviços:	-	23,43%
BDI Diferenciado:	-	17,72%
Enc. Sociais sem desoneração:	-	115,79%

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025 - COMPRASGOV

ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	DS LIBERATO				
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS	VARIAÇÃO			
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	DIFERENÇA
x	1		SERVIÇO PRELIMINAR						1.131,06			119.529,95		
	1.1	103689	SINAPI FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	m²	2,00	458,18	565,53	1.131,06		329,47	406,67	813,34	-28,09%	-317,72
x	1.2		INSTALAÇÕES INICIAIS E CANTEIROS						19.107,55					
	2.1	101501	SINAPI ENTRADA DE ENERGIA ELÉTRICA, AÉREA, BIFÁSICA, COM CAIXA DE EMBUTIR, CABO DE 10 MM2 E DISJUNTOR DIN 50A (NÃO INCLUSO O POSTE DE CONCRETO). AF_07/2020_PS	UN	1,00	1.857,78	2.293,06	2.293,05		1.414,11	1.745,44	1.745,44	-23,88%	-547,61
	2.2	100622	SINAPI POSTE DE AÇO CONICO CONTÍNUO CURVO SIMPLES, ENGASTADO, H=9M, INCLUSIVE LUMINÁRIA, SEM LÂMPADA - FORNECIMENTO E INSTALACAO. AF_11/2019	UN	1,00	1.820,65	2.247,23	2.247,22		1.643,59	2.028,69	2.028,69	-9,72%	-218,53
	2.3	93584	SINAPI EXECUÇÃO DE DEPÓSITO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_04/2016	m²	6,00	860,15	1.061,68	6.370,08		663,52	818,99	4.913,94	-22,85%	-1.456,14
	2.4	93213	SINAPI EXECUÇÃO DE SANITÁRIO E VESTIÁRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM ALVENARIA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO. AF_02/2016	m²	2,40	1.192,30	1.471,66	3.531,96		932,83	1.151,40	2.763,36	-21,76%	-768,60
	2.5	93210	SINAPI EXECUÇÃO DE REFEITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA, NÃO INCLUSO MOBILIÁRIO E EQUIPAMENTOS. AF_02/2016	m²	6,00	629,95	777,55	4.665,24		485,93	599,79	3.598,74	-22,86%	-1.066,50
x	3		ALAMBRADOS, PORTÕES E PRE-INSTALAÇÕES DE MOTORES						205.604,82					
	3.1	102364	SINAPI ALAMBRADO PARA QUADRA POLIESPORTIVA, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, (MONTANTES COM DIÂMETRO 2", TRAVESSAS E ESCORAS COM DIÂMETRO 1 ¼"), COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, FIO 10 BWG E MALHA QUADRADA 5X5CM (EXCETO MURETA). AF_03/2021	m²	520,44	211,93	261,59	136.136,70		161,37	199,19	103.666,44	-23,85%	-32.470,25
	3.2	100701	SINAPI PORTA DE FERRO, DE ABRIR, TIPO GRADE COM CHAPA, COM GUARNIÇÕES. AF_12/2019	m²	49,48	699,29	863,13	42.707,67		492,02	607,31	30.049,69	-29,63%	-12.657,98
	3.3	CP-ESQ05	Próprio MOLDURA DOS PORTÕES EM ESTRUTURA DE METALON COM REVESTIMENTO EM PLACAS DE ACM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	29,36	488,63	603,12	17.707,31		340,02	419,69	12.322,09	-30,41%	-5.385,22
	3.4	91926	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	220,00	4,87	6,01	1.322,20		3,78	4,67	1.027,40	-22,29%	-294,80
	3.5	91928	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	7,61	9,39	939,00		5,82	7,19	719,00	-23,42%	-220,00
	3.6	101873	SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 12 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	174,51	215,40	215,39		291,83	360,21	360,21	67,22%	144,82
	3.7	91871	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	15,67	19,34	1.934,00		13,10	16,18	1.618,00	-16,33%	-316,00
	3.8	93661	SINAPI DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	64,15	79,18	79,18		43,54	53,75	53,75	-32,11%	-25,43
	3.9	93654	SINAPI DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	13,44	16,59	66,36		9,58	11,83	47,32	-28,69%	-19,04
	3.10	91871	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	150,00	15,67	19,34	2.901,00		13,10	16,18	2.427,00	-16,33%	-474,00
	3.11	98297	SINAPI CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	150,00	8,62	10,64	1.596,00		6,62	8,18	1.227,00	-23,12%	-369,00
						TOTAL SEM BDI:			182.976,13	23,43%				
						TOTAL COM BDI:			225.843,43	17,72%		169.381,41	-25,00%	-56.462,02

O VALOR DO PRESENTE ORÇAMENTO É:

QUINHENTOS E VINTE SETE MIL, NOVENTA E CINCO REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS

Rio Branco - Acre, 15 de setembro de 2025

Objeto: IMPLANTAÇÃO DO DE ALAMBRADO DE CERCAMENTO DO ESTACIONAMENTO SUBSOLO
Município: Rio Branco
Endereço: Rua Tribunal de Justiça, s/n, Via Verde
Data: 12/09/2025

PARÂMETROS		SINAPI
Data-base		03/2025
BDI de Serviços:	-	23,43%
BDI Diferenciado:	-	17,72%
Enc. Sociais sem desoneração:		115,79%

ANÁLISE TÉCNICA DA PROPOSTA DE PREÇOS - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2025 - COMPRASGOV														
ITEM	CÓDIGO	FONTE	ESPECIFICAÇÕES DOS SERVIÇOS	UND	QUANT.	CUSTO UNITÁRIO		CUSTO PARCIAL	CUSTO TOTAL	DS LIBERATO				
						S/ B.D.I	C/ B.D.I			VALORES PROPOSTOS		VARIAÇÃO		
										S/ BDI	C/ BDI	TOTAL	%	DIFERENÇA

Revisão do Orçamento -

CONDIÇÕES DE EXEQUIBILIDADE						
Classificação	LICITANTE			VALOR (R\$)	PARÂMETROS	
1	DS LIBERATO			169.381,41	75% orçado pela Administração	169.382,57
				Valor do Desconto: -25,00%	85% orçado pela Administração	191.966,91
	Valor da Garantia Adicional					
	Valor 85% orçado:			191.966,91		
	Valor Licitante:			169.381,41	Inexequível	
	Valor da Garantia:			22.585,50	Precisa de Garantia Adicional	
VALOR DO ORÇAMENTO PREVISTO >>>			225.843,43	A proposta terá que apresentar declaração para atender às condições de exequibilidade previstas no edital		